
COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

ORDINANZA
N. 16 DEL 30/01/2025

SETTORE: POLIZIA LOCALE - Polizia Urbana e Controllo del Territorio

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE IN OCCASIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE: "PORTOFINO MARATHON " DEL GIORNO 02/02/25 

IL COMANDANTE DI POLIZIA LOCALE  

Visto l’art. 5,3° comma e art. 7 del vigente Codice della Strada;
Visto il D. L.vo 267 del 18 agosto 2000;
Considerato che il giorno 02/02/2025 si svolgerà in Santa Margherita Ligure, a cura della soc. Atletica Due 
Perle di Rapallo, nella fascia oraria compresa tra le ore 8.00 e le ore 14.45, l’evento sportivo denominato 
“PORTOFINO MARATHON”, 1^ edizione, che interesserà i comuni di Portofino, Santa Margherita Ligure e 
Rapallo. 
Vista l’autorizzazione alla gara podistica n° 202/2025 rilasciata dalla Città Metropolitana di Genova per lo 
svolgimento della “Portofino Marathon” che si terrà il giorno 02/02/2025;
Visto il decreto prefettizio n° 12820/2024 emesso dalla Prefettura di Genova, AREA III Settore I, per la 
sospensione della circolazione stradale lungo il percorso coinvolto dalle manifestazioni di cui sopra il giorno 
02/02/2025 e precisamente:

 dalle ore 8.00 alle ore 14.45 la SP 227 da Piazza Vittorio Veneto in direzione Portofino;
 dalle ore 8.15 alle ore 11.45 la SP 227 da Piazza Vittorio Veneto a Rapallo;

Considerate le manifestate necessità organizzative riportate dall’organizzazione soc. Atletica Due Perle;
Dato atto che al fine di cautelare un puntuale e sicuro svolgimento della manifestazione si rende necessario 
provvedere alla regolamentazione della disciplina della circolazione e della sosta nell’ambito delle zone 
interessate dalle manifestazioni adottando gli opportuni provvedimenti in relazione alle esigenze del traffico ed 
alle caratteristiche delle strade;
 

ORDINA

Per quanto in premessa, la viabilità nelle sottoelencate vie e/o piazze interessate alle manifestazioni sportive 
di che trattasi, viene come di seguito regolamentata:

DIVIETI DI SOSTA E FERMATA

1. DALLE ORE 8.00 DEL 31/01/2025 ALLE ORE 19.00 DEL 03/02/2025 nell’area parcheggio di 
Piazza vittorio Veneto LATO Portofino su 6 posti auto per consentire il posizionamento dei WC 
Chimici necessari allo svolgimento della manifestazione;

2. IL GIORNO 02/02/2025 DALLE ORE 5.00 ALLE ORE 16.00 (SALVA DIVERSA INDICAZIONE DA 
PARTE DEL PERSONALE DI POLIZIA STRADALE) VIENE ISTITUITO IL DIVIETO DI SOSTA E 
FERMATA CON RIMOZIONE FORZATA PER TUTTI I VEICOLI, ECCETTO AUTORIZZATI IN:

 PIAZZA VITTORIO VENETO: intera area parcheggio;



COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

 VIA GENERALE LIUZZI n° 8 (OTTO) stalli di sosta autoveicoli  a partire da fronte civico 7 
fino all’ingresso del Palazzetto dello sport;

 VIA GARIBOTTI area parcheggio denominata campo “B” su ultima fila posti bus (8), per 
ricoverare in via momentanea i veicoli eventualmente rimossi dal percorso di gara per motivi di 
sicurezza pubblica

 LARGO GIUSTI: fronte civici 11-15 (zona merci) l’area viene riservata al servizio pubblico di 
piazza (taxi);

 SU TUTTI I POSTI (AUTO/MOTO) PRESENTI LUNGO IL PERCORSO DI GARA AMBO I LATI 
NELLE SEGUENTI VIE:

 VIA PAGANA (il divieto decade alla riapertura della strada previsto per le ore 11.45)
 VIA GRAMSCI (il divieto decade alla riapertura della strada previsto per le ore 11.45)
 VIA DORIA (il divieto decade alla riapertura della strada previsto per le ore 11.45)
 PIAZZA MARTIRI DELLA LIBERTA’ tutti i posti auto e moto da farmacia internazionale fino 

all’area di sosta in corrispondenza del  castello;
 CORSO MARCONI;
 VIA BOTTARO;
 VIA GARIBALDI;
 VIA MILITE IGNOTO (eccetto area parcheggio ex spertini);
 LUNGOMARE ROSSETTI (eccetto area parcheggio piazzale punta pedale);
 VIA PARAGGI A MONTE
 VIA DON MINZONI 
 VIA PESCINO (compresa zona taxi);
 VIA SOLIMANO dall’intersezione con Piazza Martiri della Libertà fino all’intersezione con Via 

della Vittoria;
 VIA DELLA VITTORIA dall’intersezione con Via Solimano fino all’intersezione con Piazza 

Caprera;

LIMITAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE

Per quanto espresso in preambolo, al fine di consentire il sicuro svolgimento della manifestazione, il Comando 
della Polizia Locale e/o gli addetti di Polizia Stradale sono autorizzati:

IL GIORNO 02/02/2025 DALLE ORE 7.30 ALLE ORE 14.45:

 a deviare i veicoli provenienti dal centro cittadino diretti verso Rapallo in direzione San Lorenzo della 
Costa;

 a deviare il traffico veicolare. proveniente dalla parte a monte di Via Favale in Via Jacopo Ruffini, indi 
in Via Maragliano dove sarà a sua volta deviato sul percorso Viale Minerva; 

 a deviare il traffico veicolare proveniente da via N. Bixio, salita Montebello via I. Costa, istituendo un 
doppio senso di circolazione tra l’intersezione di via Ruffini fino all’intersezione con via Maragliano 
disciplinato dalla PL;

 vietare la circolazione a tutte le categorie di veicoli, nelle intersezioni con il percorso di gara, eccetto i 
mezzi di polizia e/o di soccorso e della organizzazione dell’evento.



COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

 ad interdire la circolazione pedonale, dalle ore 8.00 sino al termine della manifestazione prevista per le 
ore 14.45 sulla tratta interessata dal percorso ed opportunamente delimitata in: via Solimano (da 
intersezione con Piazza Martiri della Libertà a via Della Vittoria) - Via Algeria/Tunisia, Piazza Caprera 
(perimetro sagrato della chiesa), via Partigiani d’Italia (parte centrale);

Tutti i veicoli che per motivi tecnici o temporali non saranno rimossi, durante gli orari di svolgimento 
delle manifestazioni non dovranno essere spostati e non potranno circolare fino alla riapertura del 
traffico veicolare.

Manda a dar notizia della presente Ordinanza al pubblico, mediante l’apposizione dei prescritti segnali stradali 
a cura del servizio segnaletica.

AVVERTE

Che in caso di inadempienza, i trasgressori saranno puniti ai sensi del vigente C.d.S. ed i veicoli lasciati in 
sosta irregolare saranno rimossi a spese degli interessati, ai sensi dell’art. 159 del citato codice.
Che avverso la presente ordinanza in applicazione del D. Lgs. 9 Luglio 2010 n. 104 chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Genova o, in alternativa, entro 120 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al Presidente della Repubblica ai sensi 
dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza.

DISPONE

che il presente provvedimento sia comunicato a: Prefettura di Genova;  Servizio 112 e Tigullio Soccorso 118; 
Commissariato di  Pubblica sicurezza di Rapallo; Comando Stazione Carabinieri – S.M.L.; Vigili del Fuoco - 
Rapallo; Guardia di Finanza - Rapallo; Sezione di Polizia Stradale - Chiavari; Polizia Locale Comune di 
Rapallo; Polizia Locale Comune di Portofino; A.M.T. Genova. 

IL COMANDANTE DI POLIZIA LOCALE  
LAURA ADAMI / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


